



AGRÁRMINISZTERIUM
AGRÁR-TÁMOGATÁSPOLITIKAI FŐOSZTÁLY

Szakmai tájékoztató az ENAR adatok ellenőrzéséről

Előzmények

Az állattenyésztési ágazatokat segítő agrártámogatási rendszer legfontosabb alappillérei a termeléshez kötött támogatások, illetve a specifikus állatjóléti vagy génmegőrzési tevékenység támogatását célzó intézkedések.

Az uniós forrásból finanszírozott, állatalapú közvetlen és vidékfejlesztési támogatások esetében elvárás az állatok azonosítására és nyomon követésére vonatkozó szabályok betartása. Az ezzel kapcsolatos ellenőrzéseket a Magyar Államkincstárnak (a továbbiakban: Kincstár) a benyújtott kérelmek mindegyike esetében el kell végeznie. Az Egységes Nyilvántartási és Azonosítási Rendszeren (ENAR) keresztül nem csak az állatokra vonatkozó kötelező bejelentések tényét kell vizsgálni a támogatások kifizetéséhez (ami a 2015-2022. közötti gyakorlat volt), hanem azt is, hogy ezek a bejelentések az előírt határidőn belül történtek-e meg.

Tekintettel az ezzel kapcsolatban tett európai uniós audit megállapításokra, valamint a késett bejelentések miatti jelentős számú elutasításra, az elmúlt időszakban több lépés történt a gazdálkodók segítésére, ezáltal a kockázatok csökkentésére.

- (1) A Közös Agrárpolitika (KAP) új ciklusában, 2023-tól az egységes kérelem benyújtása során – a területalapú támogatásokhoz hasonlóan – a Kincstár által előzetesen kitöltött, ügynevezett megszemélyesített kérelmek segítik az igénylőket. A kérelmezési felületen olyan állatok nem jelennek meg, amelyek az ENAR-ban késett bejelentéssel érintettek. Ez az ügyfelek adminisztratív terheinek csökkentése mellett a hibázás és a későbbi szankciók lehetőségét is csökkenti. A helyes megszemélyesítés és egyben a támogatás maradéktalan igénybevételenek feltétele, hogy az ENAR és a Tenyészet Információs Rendszer (TIR) adatbázisaiban elérhető adatok hibátlanul, az előírt határidőn belül bejelentésre kerüljenek.
- (2) Élve azzal a lehetőséggel, hogy az új támogatási rendszerben a szankciós szabályok megállapítása tagállami hatáskörbe került, Magyarország eltörölte az egyik évben történt mulasztás miatt a következő évekre áthúzódó szankciók rendszerét és enyhébb szankciós szabályokat alkalmaz.
- (3) 2024-ben az egységes kérelem benyújtása előtt a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (a továbbiakban: Nébih) adategyeztetést folytatott le a szarvasmarhát, juhot és kecskét tartó gazdaságokkal az ENAR-ban lévő adatok áttekintése és javítása céljából. Ennek célja ugyancsak az állatlétszámhoz kötött támogatások problémamentes lehívása és az uniós szabályokból eredő szankciók megelőzése volt. Az adategyeztetésekre évente sor kerül majd.

- (4) Az Európai Bizottságtól kapott hivatalos állásfoglalás alapján a 2024. évi egységes kérelem keretében benyújtott kérelmek esetében a támogatási feltételek szempontjából nem releváns ENAR-információk utólagos módosítása már nem számít késett jelentésnek, enyhébb szabályokat lehet alkalmazni. Ez konkrétan megjelenik a támogatási jogszabályokban, gyakorlati megvalósítása tekintetében azonban az átláthatóság növelésére van szükség.

A releváns adatok köre (1. táblázat)

Az egyes intézkedések esetében a jogcímrendeletek vagy pályázati felhívások határozzák meg a teljesítendő jogosultsági kritériumokat. Jelen tájékoztató célja – az átláthatóság növelése érdekében – jogcímek szerinti bontásban összegyűjteni és bemutatni a támogatási jogosultság szempontjából releváns ENAR adatok körét, valamint a hozzájuk tartozó határidőket. A Kincstár ezen adatok vizsgálata alapján végzi el a kérelmek megszemélyesítését, majd később a benyújtott kérelmek bírálatát.

Minden adatkör esetében nem kizárólag az adat önmagában ellenőrizendő, annak helyességét az is befolyásolja, hogy az adott adat mikor, milyen formában került bejelentésre a központi adatbázis felé. Például nem kizárólag akkor megfelelő egy egyed, amennyiben fajtaját tekintve megfelel az adott jogszabályban vagy pályázati felhívásban meghatározottaknak, hanem a megfelelés tényét a fajta bejelentésének időpontja is befolyásolhatja.

Ugyancsak lényeges, hogy az egyedek tenyészetek közti mozgásának ellenőrzése során nem kizárólag a mozgás dátuma kerül ellenőrzésre, hanem a kapcsolódó szállítólevél is.

A hazai jelölési és nyilvántartási rendeletek, illetve a hozzájuk kapcsolódó útmutatók meghatározzák, hogy állatfajonként, adott esetben tenyészetenként milyen bejelentési határidőket szükséges betartani. Ezekről a Nébih honlapján részletes tájékoztató érhető el:

<https://portal.nebih.gov.hu/enar>

Felhívjuk a figyelmet, hogy a tájékoztató a megjelenéskor hatályos jogszabályok és pályázati felhívások alapján került összeállításra. **Amennyiben a tájékoztató valamint a vonatkozó jogszabályok vagy pályázati felhívások között ellentmondás vagy eltérés merül fel, avagy azok tartalma érdemben változik, abban az esetben a jogszabályok és pályázati felhívások rendelkezései az irányadók.**

Budapest, 2024. november 29.

1. táblázat: Az egyes támogatási jogcímekhez kapcsolódó ENAR adattartalom és azok rögzítésének a határideje

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése	Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Anyatehéntartás támogatás – termeléshez kötött támogatás (CIS)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum
		Tenyészetbe való ki/bekerülés
		Fajta
		Ivar
		Termékenyítő bika fajtája
		Termékenyítés dátuma
	Született borjú esetében	Születési dátum
		Tenyészetbe való ki/bekerülés dátuma
		Anyai azonosítószáma

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Anyatehéntartás támogatás – átmeneti nemzeti támogatás (ÁNT)	Kérelmezett egyed esetében	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Egyed bekerülésének jelentésére szolgáló marhalevél átadása az ENAR felelősnek a bekerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül. 3. országból importált állat megjelölése az állategészségügyi vizsgálatot követő 20. napig, bejelentése a jelölést követő 7. napig. EU tagállamból beszállított állat bejelentése az állategészségügyi vizsgálatot követő 7. napig. A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Fajta	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Termékenyítő bika fajtája	A szaporítási események az országos állattenyésztési adatbázisba az arra rendszeresített bizonylaton és formában tárgyévét követő év január 15-éig szabályszerűen bejelentésre kerülnek.
		Termékenyítés dátuma	
	Született borjú esetében:	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés dátuma	A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Fajta	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Anyja azonosítószáma	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Hízottbika tartás támogatás – termeléshez kötött támogatás (CIS)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Egyed bekerülésének jelentésére szolgáló marhalevél átadása az ENAR felelősnek a bekerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül. 3. országból importált állat megjelölése az állategészségügyi vizsgálatot követő 20. napig, bejelentése a jelölést követő 7. napig. EU tagállamból beszállított állat bejelentése az állategészségügyi vizsgálatot követő 7. napig. A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Kérelmezett egyed fogantatás kori tenyészetében szakszerű apaállat használat	Tárgyév augusztus 31-ig.
		Termékenyítések (fedeztetések), szabad és háremszerű pároztatások és embrió-átültetések) bejelentése	

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Tejhasznú tehéntartás támogatás – termeléshez kötött támogatás (CIS)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Egyed bekerülésének jelentésére szolgáló marhalevél átadása az ENAR felelősnek a bekerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül. 3. országból importált állat megjelölése az állategészségügyi vizsgálatot követő 20. napig, bejelentése a jelölést követő 7. napig. EU tagállamból beszállított állat bejelentése az állategészségügyi vizsgálatot követő 7. napig. A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Fajta	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Ellés dátuma	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Tejtermelő szarvasmarha ágazatot érintő állatjóléti intézkedések (VP3-14.1.1-23 A tejágazat szerkezetátalakítását kísérő állatjóléti támogatás; KAP-RD30-1-24 Állatjóléti támogatás a tejtermelő szarvasmarha ágazatban)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Egyed bekerülésének jelentésére szolgáló marhalevél átadása az ENAR felelősnek a bekerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül. 3. országból importált állat megjelölése a tenyészetbe való megérkezésüket követő 20. napig, bejelentése a jelölést követő 7. napig. EU tagállamból beszállított állat bejelentése a tenyészetbe való megérkezésüket követő 7. napig A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Fajta	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Húshasznú szarvasmarha ágazatot érintő állatjóléti intézkedés (KAP-RD31-1-24 Állatjóléti támogatás a húshasznú szarvasmarha ágazatban)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Egyed bekerülésének jelentésére szolgáló marhalevél átadása az ENAR felelősnek a bekerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül. 3. országból importált állat megjelölése a tenyészetbe való megérkezésüket követő 20. napig, bejelentése a jelölést követő 7. napig. EU tagállamból beszállított állat bejelentése a tenyészetbe való megérkezésüket követő 7. napig A kikerülést (elhullás, leölés, kényszervágás, közvetlenül, ill. közvetetten (rakodóhelyen vagy gyűjtőállomáson keresztül) külföldre kiszállított állat esetén) a tartó az ENAR felelősnek a kikerülést követő 3 napon belül, az ENAR felelős a kézhezvételt követő 4 napon belül jelenti be.
		Ivar	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.
		Fajta	A jelölést a születést követő 20. napig, a bejelentést a jelölés utáni 7. napig.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Anyajuhtartás támogatás – termeléshez kötött támogatás (CIS)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést, mielőtt elhagyják a születéskori tenyészetet, de legkésőbb kilenc hónapos korukig, a bejelentést a jelölést követően a területi felelősnek elektronikus úton 10 napon belül, harmadik országból behozott egyed esetén 14 napon belül meg kell tennie és nyilvántartásba kell vennie.
		Jelölés ténye, dátuma és a megfelelése	A továbbtartásra meghagyott egyedeket legkésőbb kilenc hónapos korukig meg kell jelölni, a bejelentést a jelölést követően a területi felelősnek elektronikus úton 10 napon belül be kell jelenteni a Nébih központi adatbázisába. A harmadik országból behozott egyed esetén 14 napon belül meg kell jelölnie és nyilvántartásba kell vennie.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Szállítás esetén az állat indításának napját követő 7 napon belül. A 100 napos birtokon tartási időszak alatt elveszés, házi vágás, elhullás bejelentése 15 napon belül.
		Ivar	A jelölésben leírtak szerint.
		Évenkénti leltár	Juh tartó tenyészet esetében évi egyszeri leltár megléte.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Kiskérődző ágazatot érintő állatjóléti intézkedések (VP3-14.1.3-22 Kiskérődző állatjóléti támogatás; KAP-RD29-1-24 Állatjóléti támogatás a kiskérődző ágazatban)	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	A jelölést, mielőtt elhagyják a születéskori tenyészetet, de legkésőbb kilenc hónapos korukig, a bejelentést a jelölést követően a területi felelősnek elektronikus úton 10 napon belül, harmadik országból behozott egyed esetén 14 napon belül meg kell tennie és nyilvántartásba kell vennie.
		Jelölés ténye, dátuma és a megfelelése	A továbbtartásra meghagyott egyedeket legkésőbb kilenc hónapos korukig meg kell jelölni, a bejelentést a jelölést követően a területi felelősnek elektronikus úton 10 napon belül be kell jelenteni a Nébih központi adatbázisába. A harmadik országból behozott egyed esetén 14 napon belül meg kell jelölnie és nyilvántartásba kell vennie.
		Tenyészetbe való ki/bekerülés	Szállítás esetén az állat indításának napját követő 7 napon belül. Kiesések (elhullás, házi vágás, elveszés) bejelentése: legkésőbb a leltárig kell a jelölt egyedek kiesésének, valamint a kiesés okának rögzítésére az állomány-nyilvántartó adatai alapján megadni.
		Támogatott tenyészet bejelentése	Az új tenyészet bejelentése, bevonása a támogatásba a tenyészet létrehozásától számított 15 napon belüli bejelentése.
		Évenkénti leltár	Juh tartó tenyészet esetében évi egyszeri leltár megléte.

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése		Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Állati genetikai erőforrások megőrzését szolgáló intézkedések (VP4-10.2.1.1-21 <i>A védett őshonos és veszélyeztetett mezőgazdasági állatfajták genetikai állományának in situ megőrzése; KAP-RD25-1-24 Állati genetikai erőforrások in situ megőrzésének támogatása; KAP-RD24-RD26-1-24 Állati genetikai erőforrások ex situ és in vitro megőrzésének, és szakmai támogató tevé-</i>	Kérelmezett egyed esetében:	Születési dátum	Az intézkedés esetében több állatfaj érintett, a határidőket a fenti felsorolás, illetőleg az alábbi linken elérhető tájékoztatók tartalmazzák: Szarvasmarhafélék: https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/1146991/Bejelenteskoteles+hataridok+szarvas-marha+2020.pdf Juh és kecskék: https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/1146991/Bejelenteskoteles+hataridok+juh+kecske+2020.pdf
		Jelölés ténye, dátuma és a megfelelő-sége	
		Tenyészetbe való ki/beke-rülés	
		Ivar	
	Fajta	Sertésfélék: https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/1146991/Bejelenteskoteles+hataridok++sertes+2020.pdf Baromfifélék: https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/1146991/Bejelenteskoteles+hataridok++ba-romfi+2020.pdf Lófélék: https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/1146991/Bejelenteskoteles+hataridok++lo+2020.pdf	

<i>kenység megvalósításának támogatása)</i>			
---	--	--	--

Támogatási jogcím megnevezése	ENAR adattartalom megnevezése	Az ENAR adattartalom bejelentésének a határideje
Méhészeti ágazatot érintő állatjóléti intézkedések (VP3-14.1.2-22 <i>Méh állatjóléti támogatás; KAP-RD33-1-24 Állatjóléti támogatás a méhészeti ágazatban</i>)	Kérelmezett méhcsalád esetében: Méhcsaládszám értéke a tenyészetben	Pályázati felhívásban szereplő határnapok. A méhcsaládok számában bekövetezett változást kizárólag a méhállományok védelméről és a mézelő méhek egyes betegségeinek megelőzéséről és leküzdéséről szóló 70/2003. (VI. 27.) FVM rendelet szerinti monitoring vizsgálat időszakában (július 15. és október 15. között) kell bejelenteni.